

## قرار بود قاسم سلیمانی به سوریه و عراق نرود!

صفحه ۲



## جامعه شعر بد را پس می‌زند

صفحه ۱۲



هیأت منصفه دادگاهی در آمریکا به مصادره اموال بنیادهای علوی و برج معروفش در منتهن رأی داد

# لقمه بزرگ

صفحه ۲

### تیتراهای امروز

قطع سر افعی در عراق و آغاز فروپاشی داعش

## موصل آزاد شد



صفحه ۱۵

نماینده ولی فقیه در سپاه قدس:

## هلاکت البغدادی قطعی است

صفحه ۲

آیین نکوداشت همسر سردار شهید حسین همدانی به مناسبت رونمایی از کتاب «خداحافظ سالار» برگزار شد

## آرام منزل توفان دشمن

صفحه ۱۳

## اجرای فرمان منع صدور ویزای آمریکا به ایرانیان

صفحه ۲

### خبر

محسن رضایی عنوان کرد

## جنجال‌های زنجیره‌ای برای فرار از پاسخگویی

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در یادداشتی به قلم خود در سایت شخصی‌اش آورده است. دست‌هایی در کار است که هم‌زمان با افزایش تحریم‌های تازه، توطئه‌ها را تأخیر در تأیید اقدام شجاعانه تفتت، کشور را فرافرا گرفته است.

محسن رضایی افزوده است: ماجرا از دو قطبی‌سازی جامعه و اینکه مردم به چه فکری رأی داده و به چه فکری رأی نداده‌اند، آغاز شد و سپس با اظهارات ناسنجیده پیرامون موضوع امامت حضرت امیرالمؤمنین علی(ع) و پس از آن، «دولت با تفنگ» و تأخیر در تأیید اقدام شجاعانه و بهنگام سپاه، ادامه یافت و سرانجام ۲ جنجال رسانه‌ای ناشی از توهین به ریاست جمهوری آن هم در راهپیمایی روز جهانی قدس و حمله گسترده رسانه‌ای به مداح اهل بیت، نه فقط موفقیت‌های بزرگ و بی نظیر مشارکت میلیونی مردم در انتخابات و نیز اقتدار موسیقی را کم رنگ کرد، بلکه وحدت کشور را در آستانه تهدید قرار داد. اقدام ناپسند توهین به رئیس جمهور محترم اگرچه از سوی همه جریان‌های سیاسی بویژه اصولگرایان و نیروهای انقلاب، محکوم شد ولی به یک جنجال رسانه‌ای مبدل گشت که با بیانات مقام معظم رهبری در خطبه‌های نماز عید فطر که همچون همیشه، فصل الخطاب و پایان بخش اینگونه مسائل در کشور است، خاتمه یافت. ساعتی نگذشته بود که جنجالی دیگر با حمله به مداح اهل بیت آغاز شد، در حالی که برنامه مداح مذکور، قبل از خطبه‌های مقام معظم رهبری اجرا شده و حتی اگر در محتوای اشعار قرآنت‌شده توسط ایشان تخریبی وجود داشت، با ایراد خطبه‌ها و اظهارات فصل الخطاب مقام معظم رهبری، نباید جنجالی جدید با حمله به مداح مراسم، آغاز می‌شد. در هر صورت، تکرار هیاهوها و جنجال‌های رسانه‌ای نگرانی‌هایی را به وجود آورده است: آیا بی‌توجهی به امر فصل الخطاب نظام به فتنه جدیدی منجر نمی‌شود؟ آیا قرار است چنین جنجال‌های زنجیره‌ای، استمرار یابد؟ آیا اینگونه حرکت‌ها، روش جدیدی برای به هم زدن مواضع کشور یا فرار از پاسخگویی نیست؟

## پیامک خوانندگان

۱۰۰۰۲۲۳۱

## #چوپان\_تنهاست

حسین قدیانی

### سفرنامه

همیشه که ان‌شاءالله در صحنه هستم! اما از ظهر پنجشنبه در «صحنه» هستم! یک شهر مانده تا کرمانشاه! و تا فردا هم، در همین حوالی! با عباس و محمد و حسن! و هر سه هم چوپان! و «عباس» بزرگ‌ترشان! با ۳۵ سال سن! دیپلم علوم انسانی! که به قول خودش «چوپان به دنیا آمده و چوپان زندگی کرده و چوپان هم خواهد مرد و بعد از مرگ، باز هم اگر به دنیا بیاید، دوباره همین چوپانی را انتخاب خواهد کرد!» و قصد از این سفر، همراهی با چوپان! و آشنایی با چوپانی! و چرا! و گله! و سگ گله! و گوسفندان! و صحرا! و بیابان! و نی! و خلوت! و تنهایی! و سکوت! و تلنگر! و تفکر! و الان هم که روی تخته‌سنگی، نشستام پای این روایت، یک چشم به گله و گله‌داران دارم و چشمی هم به حروف و کلمات! و ذهنی اما به دوران دور! ایام ابتدایی شاید! که عاشق شده بودم اصحاب ۳ شغل را! خلبان! سوزن‌بان! و مختصر کردم که خیلی هم گرفت! قطار ما که داشتیم، هیچ‌وقت مجال مصاحبه دست نداد! هر چند، باری در «شیرودمجله» گفت‌وگویی مفصل کردم با مادر یک خلبان! که بخشی از آن، سالیان ماضی در مجله «یاد ماندگار» کار شد و بخش دیگر، گمانم ۲ سال پیش در همین «وطن امروز» با سوزن‌بانی ام‌ا، روزگار «کیهان» مصاحبه‌ای مختصر کردم که خیلی هم گرفت! قطار ما که داشت از مشهد برمی‌گشت، در «مزینان» خراب شد و تا درست شود، رفتن آتاک سوزن‌بان! که دیدم روی تاقچه‌ای چوبی «قرآن مجید» را گذاشته روی «دیوان حافظ» و این را هم روی «کویر شریعتی»! رسماً «هل دل» بودا و عجیب تنها! و عجیب‌تر آنکه، هفته‌ای بعد از انتشار آن مصاحبه، دختری دانشجو، نامه نوشته بود! و فرستاده بود دفتر سردبیری! که «پدرم سوزن‌بان است! و این فکر کنم اولین مصاحبه با یک سوزن‌بان باشد در مطبوعات! و چه خوب کردید!» و از این حرف‌ها! و حالا «ظهر جمعه» است! حواشی شهر صحنه! «عباس» داردنی می‌زند! گوسفندا دارندنی می‌چرند! محمد و حسن در فکر سوس و سات غذا! که از قرار «آب‌دوغ خیار» است! و در این گرم‌ا، حتم دارم خواهد چسبیدا و سگ گله را ببین! که تخت گرفته خوابیده! و مرا ببین! که عجیب بیدارم! و هیچ‌وقت، این همه بیدار نبوده‌ام که الان! و این همه خلوت نداشته‌ام که الان! و این همه حال خوب نبوده که الان! و راستش، قصه این آشنایی، به سفر سال پیش برمی‌گردد به همین دیار! و خرید گوسفندی از عباس! و رد و بدل کردن شماره! و زنگ چند

### نگاه‌امروز

با انتشار بیانیه نهایی نشست FATF در والنسیای اسپانیا، تحلیل‌های غلطی از اعلام نظر FATF درباره ایران در حال انتشار است. تحلیل‌های مبتنی بر پیروزی ایران در مواجهه با FATF، تقدیر FATF از اقدامات ایران، وعده بهبود روابط بانکی در ماه‌های پیش رو به واسطه تصمیم FATF، رفع شدن خطر تحریم‌های بانکی و... تحلیل‌های غلط ناشی از نگاه‌های غلطی است که تحلیلگران و رسانه‌ها به ماهیت FATF دارند و به همین علت از فهم درست سیاست FATF در قبال ایران عاجزند. این نگاه غلط منجر به ارائه تحلیل غلط می‌شود و زمانی که این تحلیل غلط در فضای جامعه پمپاژ شود، تصمیم‌گیری غلط بر اساس آن شکل خواهد گرفت. هرچند بخشی از این تحلیل‌های غلط خاستگاه سیاسی دارد و به منظور دستیابی به اهداف سیاسی است که اینگونه خلاف واقع تحلیل می‌کنند و جامعه را به ادراک اشتباه می‌رسانند اما لازم است برای روشن شدن افکار عمومی تحلیل‌های غلط را مورد نقد قرار داد.

### ماهیت FATF چیست؟

بدرغم آنکه خیلی‌ها تصور می‌کنند FATF یک نهاد مستقل بین‌المللی با رویه کاملاً کارشناسی است و لذا مساله ایران با این نهاد کاملاً جنس کارشناسی داشته و ربطی به سیاست‌های نظام سلطه در قبال ایران ندارد، باید مجدداً تاکید کرد FATF نقشی کاملاً منطبق با سیاست‌های آمریکابرای پیگیری سیاست‌های خود در جهان دارد. برای همین است که FATF از ۲۰۰۱ به بعد است که ضریب می‌گیرد چرا که آمریکا با تصویب قانون وطن‌پرستی ۲۰۰۱ ارائه خود برای استفاده از ابزار پولی-بانکی برای مقابله با تهدیدهای خارجی را بروز می‌دهد.

### آیا تحریم‌های FATF واقعیت دارد؟

صحت از تحریم‌های FATF یک آدرس غلط است. درست است FATF یک لیست سیاه (اقدام متقابل) و یک لیست خاکستری (بیابانه عمومی) دارد که با توجه به سیاست‌های خود در قبال کشورها، آنها را در درون این لیست‌ها قرار می‌دهد اما قرار گرفتن در این لیست‌ها به معنای اعمال تحریم نیست. تحریم معنای مشخصی دارد، مانند آنچه آمریکا علیه ایران وضع کرده و می‌کند یا آنچه شورای امنیت سازمان ملل ذیل بند ۴۳ فصل ۷ منشور و در قطعنامه ۲۲۳۱ علیه ایران وضع کرده است اما قرار گرفتن در یکی از لیست FATF به معنای هشداری است که در

## FATF ابزار تحریم‌های هوشمند

محمدعلی مسعودی

این گروه به کشورهای عضو و غیرعضو می‌دهد و تنها نشان‌دهنده بالا بودن ریسک همکاری با آن کشور در زمینه بانکی است و صرفاً هشدار است که می‌تواند نادیده گرفته شود. همانند سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲ که ایران به عنوان نخستین کشور در لیست سیاه (اقدام متقابل) این گروه قرار گرفت اما دچار مشکل جدی در روابط بانکی خود با خارج نشد اما زمانی که تحریم‌های ثانویه بانکی آمریکا علیه ایران در سال ۲۰۱۲ به اوج خود رسید و بانک مرکزی و اکثر بانک‌های ایرانی تحت تحریم قرار گرفتند، روابط بانکی دچار مشکلات اساسی شد.

نکته دیگر، توجه به این مساله است که چرا ریسک همکاری افزایش می‌یابد؟ آیا اگر کشوری به هشدار FATF توجه نکند، FATF ضمانت اجرایی برای اعمال سیاست‌های خود دارد؟ جواب منفی است. آنچه سبب افزایش ریسک می‌شود وجود تحریم‌های بانکی است که با به واسطه آمریکا وضع یا توسط شورای امنیت تصویب شده است. به عبارت دیگر FATF تنها به شناسایی این ریسک‌ها می‌پردازد و هیچ اهرم فشاری برای اعمال سیاست‌های خود ندارد اما به دلیل آنکه در طول تحریم‌های بانکی نظام سلطه قرار گرفته است، هشدارهایش معنادار می‌شود. اینکه تنها ایران و کره شمالی ۲ کشوری که به صورت مشخص سیاست‌های سلطه‌گرانه آمریکا را نمی‌کنند در لیست سیاه FATF قرار داشتند محل تامل مهمی است که تحلیلگران باید به آن توجه کنند.

آنهایی که صحبت از تحریم‌های FATF می‌کنند عملاً به دنبال نادیده گرفتن ریشه مشکلات که تحریم‌های ثانویه بانکی آمریکاست، هستند و نوعی فریب در این تحلیل‌شان قرار دارد.

### بهبود روابط بانکی ایران با تصمیم اخیر FATF واقعی است؟

برخی رسانه‌ها و افراد تلاش کرده‌اند بگویند تصمیم FATF درباره ایران منجر به بهبود روابط بانکی با ایران می‌شود. این تحلیل غلط هم ناشی از همان عدم درک واقعیت است. اولاً در یک سال گذشته نیز ایران در حالت تعلیق قرار داشت. یک ساله که در دوران پسارجام قرار داشت و به اعتقاد همین تحلیلگران مشکلی پیش‌روی روابط بانکی نبوده است اما نه تنها روابط بانکی بهبود پیدا نکرد، بلکه در چند ماه آخر روابط بانکی که در گذشته بدون مشکل بود، دچار مشکل شد. مانند نقل و انتقال ارزهای پتروشیمی که در



## جامعه شعر بد را پس می‌زند

صفحه ۱۲